
Приложение №4 к Заявлению  

о намечаемой деятельности 

Скрининг намечаемой деятельности  

«Строительство и эксплуатация объектов по энергетической утилизации отходов с 

последующей выработкой электроэнергии и тепловой энергии в рамках программы 

«Waste to energy» для г.Алматы 

 

Скрининг намечаемой деятельности проводится в соответствии с пп.1. п.2 ст.69 

Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК), т.е. для 

видов намечаемой деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к 

настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при 

их наличии).  

Намечаемая деятельность «Строительство и эксплуатация объектов по 
[...]
пластиковая водопроводная труба из полиэтилена высокой плотности используется для наружной подземной водопроводной трубы, а пластиковая 



№ 

п/п 
Параметры намечаемой деятельности Описание 

водопроводная труба из PP-R используется в качестве внутренней водопроводной трубы. Применяется электрическое соединение для плавления и 

соединение трубопроводной арматуры. Пластиковая водопроводная труба HDPE используется для производства труб для чистой воды. Применяется 

электрическое горячее плавление. Сварная стальная труба используется в качестве материала трубопровода циркуляции охлаждающей воды паровой 

турбины и трубопровода промышленного производства воды. Возможна сварка и фланцевое соединение. 

Дренажная система 

Для отвода воды с территории завода используется метод раздельного сброса чистой воды и сточных вод. Всего установлено 5 систем, включая систему 

отвода дождевой воды, систему первоначального сбора и отвода дождевой воды, систему отвода производственных чистых сточных вод, систему отвода 

производственных и бытовых сточных вод, а также систему сбора и отвода фильтрата со свалок. 

Система отвода дождевой воды 

Для сброса дождевой воды используется метод сброса дождевой воды, сочетающий в себе желоб для дождевой воды, смотровую шахту для дождевой воды, 

трубопровод дождевой воды и дождевую канаву. Дождевая вода с крыши собирается через водосток, а затем отводится в наружный колодец дождевой воды 

или водосточный желоб через вертикальную дождевую трубу и продувочную трубу. Дождевая вода с улицы и дороги собирается посредством арычной 

системы, а затем сбрасывается в колодец для дождевой воды по трубопроводу для дождевой воды.  

Первичная система сбора и отвода дождевой воды 

На территории завода может быть установлен 1 подземный резервуар для сбора дождевой воды (полезная емкость V = 150 м³). Первичная дождевая вода 

по специальному трубопроводу отводится в первичный водосборник дождевой воды. Первоначальная дождевая вода в первичном сборном бассейне 

дождевой воды передается насосом первичной дождевой воды в регулирующий резервуар станции очистки сточных вод на территории завода с 

фиксированным временем и фиксированным количеством. После обработки системой очистки фильтрата вода будет повторно использоваться в качестве 

подпиточной воды для оборотной охлаждающей воды, воды для озеленения и полива дорог на территории завода после того, как она достигнет 

соответствующего стандарта качества воды. 

Система отвода сточных вод 

1. Объем производства и бытового водоотведения. 

Максимальный суточный объем производства и общий объем бытового дренажа всего завода летом достигает примерно 282,2 м3/сутки. 

Общий объем водоотвода рассчитан на 10% средних метеорологических условий летом. Общий объем отвода воды показан в следующей таблице. 

 

Таблица объема дренажа сточных вод всего завода 

Тип отводимых вод 
Максимальный дневной 

дренажный объем (м3 / сут) 
Индекс качества отводимых вод Замечание 

Фильтрат отходов в приемном 

бункере 

120 БПК5=10000-30000 mg/L 

ХПК=30000-60000 mg/L 

Общая минерализация=2000-10000 mg/L 

Аммиачный азот=1000-2000 mg/L 

PH=4-8 

Органические сточные воды с 

высокой концентрацией, 

содержащие ионы тяжелых 

металлов 

Отвод промывочной воды на 

участке выгрузки мусора 

15 БПК5=150-300mg/L 

ХПК=200-450mg/L 

Общая минерализация =100-3000mg/L 

PH=10-11 

Органические сточные воды 

Дренаж станции очистки 

сточных вод 

20 БПК5=150-300mg/L 

ХПК=200-450mg/L 

Общая минерализация =100-3000mg/L 

PH=10-11 

Органические сточные воды с 

низкой концентрацией 

Среднесуточный объем 

дренажа дождевой воды летом 

10 БПК5=150-300mg/L 

ХПК=200-450mg/L 

Общая минерализация =100-3000mg/L 

PH=10-11 

Органические сточные воды с 

низкой концентрацией 

Дренаж, включая чистку 

помещений 

25 БПК5=60-100mg/L 

ХПК=80-150mg/L 

Общая минерализация =80-150mg/L 

Органические сточные воды с 

низкой концентрацией 



№ 

п/п 
Параметры намечаемой деятельности Описание 

Бытовые сточные воды 17,2 БПК5=80-150/L 

ХПК=100-250 mg/L 

Общая минерализация =100-200mg/L 

PH=6-8 

Аммиачный азот =20-30mg/L 

Органические сточные воды с 

низкой концентрацией 

Котельная стационарная 

непрерывная продувка чистых 

сточных вод и охлаждающих 

сточных вод 

50 

 

Неорганические сточные воды 

низкой концентрации, повторно 

используемые 

Дренаж встроенного 

водоочистителя 

25 
 

Неорганические сточные воды с 

низкой концентрацией 

Суммарный фактический 

дренаж  

282,2 
 

 

 

2. Система очистки производственных и бытовых сточных вод. 

Отвод производственных и бытовых сточных вод в основном включает очистку цехов и отвод промывных вод, осушение самой станции очистки сточных 

вод, отвод воды из лаборатории, отвод бытовых сточных вод в местную городскую систему канализации. Максимальный объем водоотвода летом составляет 

около 400,0 м3 / сут. Показатели качества сточных вод представлены следующим образом: 

БПК5=100-200mg/L 

ХПК=150-350mg/L 

ОБЩАЯ МИНЕРАЛИЗАЦИЯ=150-250mg/L 

Аммиачный азот =20-35mg/L 

TP=1-5mg/L 

PH=6-9 

Фекальные сточные воды с территории завода направляются в канализационные сети города, а нефтесодержащие сточные воды кухни сначала 

обрабатываются в маслоотделителе, а затем сбрасываются в систему канализации территории завода вместе с производственными сточными водами и 

сточными водами. Сброшенные сточные воды поступают в систему очистки сточных вод на территории завода, а затем используются в качестве 

промывочной воды, озеленения и полива дорог после обработки и достижения стандарта качества воды для повторного использования в городах для 

промышленного использования и повторного использования. 

3. Система отвода сточных вод. 

Среднесуточный объем промывных сбросов фильтрата приемного бункера летом достигает 18 м3 / сут. Это высококонцентрированные органические 

сточные воды с высоким содержанием аммиачного азота. Кроме загрязнителей в фильтре, включая ХПК, БПК5, Общая минерализация и аммиачного азота, 

которые значительно превышают стандарты, также существуют такие загрязнители, как арилгалогенид, тяжелые металлы и вирусы. Показатели качества 

воды фильтрата полигонов представлены следующим образом: 

БПК5=10000-30000mg/L 

ХПК=40000-60000mg/L 

ОБЩАЯ МИНЕРАЛИЗАЦИЯ=2000-10000mg/L 

АММИАЧНЫЙ АЗОТ=1000-2000mg/L 

TN=1500-3000 mg/L 

TP=2.0-5.0 mg/L 

PH=4-8 

Фильтрат собирается в резервуар. Затем он поднимается и передается насосом для выщелачивания фильтрата в резервуар для регулирования фильтрата на 

станции очистки фильтрата на территории завода. После обработки в системе очистки фильтрата очищенная вода будет повторно использоваться в качестве 

подпиточной воды циркуляционной охлаждающей воды паровой турбины после достижения соответствующего стандарта качества воды. 

Среднесуточный выход концентрата нанофильтрации, образующегося при обработке фильтрата летом, составляет примерно 18 м3 / сут и направляется 

приемный бункер биогазовой установки (процесс брожения и выделения биогаза). Ил с биогазовой установки направляются для повышения урожайности 

земель при выращивании технических культур (лесопосадки). 

Материалы дренажных трубопроводов. 



№ 

п/п 
Параметры намечаемой деятельности Описание 

За исключением трубных изделий со специальными технологическими и производственными требованиями, дренажные трубопроводы включают в себя 

следующее: дренажная труба из пластика UPVC используется в качестве дренажной трубы для внутренних помещений; наружные дренажные трубы: при 

диаметре трубы D≤150 применяется дренажная труба из пластика UPVC; при диаметре трубы D≥200 применяется двустенная гофрированная дренажная 

труба из полиэтилена высокой плотности; Пластиковая водопроводная труба HDPE используется в качестве трубы для передачи фильтрата полигона. 

Система очистки производственных сточных вод 

Объем сброса производственных сточных вод, которые должны обрабатываться на территории завода, составляет 213,6 м3 / сут. Средний часовой объем 

дренажа составляет 3,7 м3 / час. Общий проектный масштаб станции очистки сточных вод определен как 400 м3 / сут. 

Качество очищенной воды будет повторно использоваться для полива дорог, озеленения и промывки воды на территории завода после достижения 

соответствующих стандартов качества воды. 

Показатели притока и сточных вод для очистки сточных вод показаны в следующей таблице 

 

Расчетные показатели притока и стока биохимической очистки сточных вод 

Наименование БПК 5 (mg/L) ХПК (mg/L) 

Общая 

минерализация 

(mg/L) 

Аммиачный азот 

(mg/L) 
TP (mg/L) 

Вход на очистку 180 300 250 30 3,0 

Выход после очистки ≤10 ≤60 ≤10 ≤10 1,0 

Степень очистки ≥94,45% ≥80% ≥96% ≥66,67% ≥66,67% 

 

Технологический процесс очистки сточных вод 

Системный процесс очистки «гидролитическое подкисление + биохимическая обработка каталитического окисления второго уровня + доочистка оборотной 

воды» рекомендуется для очистки сточных вод и оборотных вод. 

Сточные воды, сбрасываемые с территории завода, сначала попадают в решетчатый канал. После удаления относительно крупных отдельных взвешенных 

веществ и относительно крупных твердых предметов в ростверковой машине сточные воды попадают в резервуар для регулирования сточных вод для 

регулирования качества воды и объема воды. Сточные воды в регулирующем резервуаре поднимаются подъемным насосом и затем поступают в 

реакционный резервуар гидролитического подкисления, реакционный резервуар контактного окисления первого уровня и резервуар контактного окисления 

второго уровня для биохимической обработки с целью удаления органических загрязнителей. Сточные воды после биохимической очистки попадают в 

отстойник для разделения твердой и жидкой фаз. После отстаивания вода автоматически перетекает в сливной бассейн. Далее воды попадают в 

промежуточный бассейн очистки оборотных вод. 

Вода в промежуточном бассейне нагнетается под давлением перед фильтрационным насосом. Тем временем дозируется коагулянт. Затем он поступает в 

мультимедийный механический фильтр и абсорбционный фильтр с активированным углем для фильтрации и очистки. Затем дезинфицирующее средство 

дозируется для дезинфекции, а затем вода поступает в бассейн для повторного использования очищенной воды для хранения. Вода будет повторно 

использована на полив дороги, на полив растений и подпитка оборотной охлаждающей воды. 

Большая часть осажденного ила в отстойнике возвращается в реакционный резервуар гидролитического подкисления через иловой насос для дальнейшей 

денитрификационной обработки. Остаточный ил сбрасывается в сгуститель ила. В концентрированный ил добавляются флокулянты для обезвоживания 

ила. Обезвоженный ил вывозится на в качестве удобрения. Концентрированная надосадочная жидкость и обезвоживающая жидкость из ила возвращаются 

в регулирующий резервуар для сточных вод для повторной очистки. 

Система очистки сточных вод  

Схема очистки фильтрата 

Источником фильтрата является влага, вытекшая из бытового мусора, которая собирается в канаве для сбора жидкости в накопительном бункере. Затем 

насос подачи фильтрата нагнетает фильтрат и затем передает его в регулирующий резервуар станции очистки фильтрата для обработки. 

Средний объем образовавшегося фильтрата полигона в пруду полигона приблизительно рассчитывается как 10% объема обработки сжигаемого мусора. 

Объем переработки мусора при сжигании мусора в рамках этого проекта составляет 432 т / сут, а среднегодовой объем выщелачивания мусора со свалок 

составляет примерно 17,2 м3 / сут. С учетом сезонного изменения фильтрата в диапазоне от 15 до 40%, а также смыва промывных сточных вод в зоне 

разгрузки мусора, максимальный требуемый дневной объем очистки фильтрата мусора должен составлять примерно 43 м3 / день. 

Определенная поправка зарезервирована для максимального суточного объема фильтрата отходов для проектирования процесса очистки. Расчетная 

мощность очистки фильтрата определена как 400 м3 / сут. 

2. Характеристики качества воды и показатели притока фильтрата 



№ 

п/п 
Параметры намечаемой деятельности Описание 

Фильтрат классифицируется как органические сточные воды с высокой концентрацией и высокой цветностью с запахом. Органические вещества в 

фильтрате свалок в основном содержат жирные кислоты с низкой молекулярной массой, высокомолекулярные углеводные вещества гумусового типа и 

кислотные вещества желтой плесени со средней молекулярной массой. Концентрации БПК5, ХПК и общей минерализации в фильтрате очень высоки, а 

содержание аммиачного азота и ионов металлов высокое. Также содержатся загрязняющие вещества, такие как патогены. 

Характеристики качества воды для фильтрата полигонов представлены следующим образом: 

PH=4-8 

БПК5=10000-30000mg/L 

ХПК=30000-50000mg/L 

Общая минерализация=1500-10000mg/L 

Аммиачный азот=1000-2000mg/L 

TN=2000-3000mg/L 

Запах: Неприятный запах с легким запахом нашатырного спирта. 

Цвет: желтовато-коричневый и черный. 

Цветность: 500-10 000 раз 

Щелочность (CaCO3): 5000-15000mg/L. 

Таблица расчетных показателей качества притока фильтрата 

 БПК5 (mg/L) ХПК (mg/L) 
Общая 

минерализация (mg/L) 

Аммиачный азот 

(mg/L) 
TP (mg/L) Цветность 

Индекс притока 30000 50000 10000 2000 3,0 10000 

3. Показатели повторного использования очистки сточных вод на полигонах 

Сточные воды из фильтрата со свалок в рамках этого проекта повторно используются в качестве промывочной воды после того, как ее качество достигает 

стандарта повторного использования городской оборотной воды.  

Показатели качества сточных вод после очистки фильтрата отходов 

 БПК5 (mg/L) ХПК (mg/L) 

Общая 

минерализация 

(mg/L) 

Аммиачный азот (mg/L) pH 

Индекс сточных вод ≤10 ≤60 ≤10 ≤1 6.5-8.5 

Процесс обработки фильтрата  

Обработка фильтрата сочетается с характером сточных вод от фильтрата со свалок, а также с относительно продвинутыми технологиями обработки 

фильтрата аналогичных установок, успешным опытом и примерами, полученными в рамках уже действующих проектов и соответствующими стандартами 

повторно используемой воды. Поэтому рекомендуется использовать процесс очистки «предварительная обработка + анаэробный реактор UASB + система 

биохимической очистки MBR + мембрана для нанофильтрации NF + мембрана обратного осмоса RO».  

Расход воды в системе пожаротушения 

Расход воды для пожаротушения рассчитан по основному цеху с наибольшим расходом воды. По пожарной опасности главный цех относится к типу D, а 

класс огнестойкости здания – II. 

Расход воды для пожаротушения на территории завода 

Название системы пожаротушения 
Расход воды для 

пожаротушения 
Продолжительность огня 

Максимальная потребность в 

воде для тушения пожара 

Система пожаротушения наружного пожарного 

крана 

35L/s(126m³/h) 2h 252m³ 

Система пожаротушения внутреннего пожарного 

крана 

25L/s(90m³/h) 2h 180m³ 

Вход в загрузочный бункер инсинератора 10L/s(36m³/h) 1h 36m³ 

Система пожарной сигнализации емкости со 

сточными водами 

60L/s(216m³/h) 1h 216m³ 

Максимальный расход воды на тушение пожара 648 м³ 

Требуемый запас воды для пожарного бассейна (Рассчитано с учетом одновременного использования системы наружного пожарного крана 

основного цеха и системы пожарной сигнализации пруда для тушения пожара) 



№ 

п/п 
Параметры намечаемой деятельности Описание 

Система и оборудование пожаротушения пожарного крана 

В системе пожаротушения пожарных кранов используется временная система подачи противопожарной воды под высоким давлением, которая используется 

совместно с внутренними и внешними пожарными кранами. В комплексной водяной насосной установлены главный пожарный насос, насос стабилизации 

давления и буферный насос. Давление в трубопроводной сети в обычное время поддерживается насосом стабилизации давления и буферным насосом. Во 

время тушения пожара пожарным насосом можно управлять с помощью электрического контактного манометра или реле давления для включения подачи 

воды и тушения пожара. 

Резервуар с водой для пожаротушения с эффективным объемом 18 м3 установлен в помещении с резервуаром для воды с высоким уровнем воды в главном 